
Delibera n° 60  / 2024 di Giunta Comunale Proposta n° 88 Pag. 1 

 
 

 

 

CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi art. 48 Decreto L.vo n. 267/2000) 
 

N. 60 
 
OGGETTO: PROGETTO BABY PIT STOP DE LA LECHE LEAGUE ITALIA BIBLIOTECA 

AMICA DELL’ALLATTAMENTO - APPROVAZIONE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di aprile alle ore 15:00 nella sede 
comunale di San Mauro Torinese, regolarmente convocata, si è riunita la  Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 
     1.       GUAZZORA GIULIA Sindaco  X 
 
     2.       RASTELLI LUCA Vice Sindaco  X 
 
     3.       BAGARIN DANIELE Assessore  X 
 
     4.       DURANTE EMANUELE Assessore  X 
 
     5.       FOGLI MATTEO Assessore  X 
 
     6.       MIATTON DAISY Assessore  X 
 

  
 
 
Partecipa il Segretario Generale:  FASANO Laura. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente apre la discussione (segue a tergo). 
 
 
 
 



Delibera n° 60  / 2024 di Giunta Comunale Proposta n° 88 Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta del relatore  : GUAZZORA GIULIA 
 
Su istruttoria del Servizio competente : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 88 del   2024 
 
Visti i pareri espressi dai dirigenti , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

- parere di regolarità tecnico-amministrativa: FAVOREVOLE 

- parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE - senza rilevanza contabile   

 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento. 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 
Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente, avente ad oggetto: 
PROGETTO BABY PIT STOP DE LA LECHE LEAGUE ITALIA BIBLIOTECA AMICA 
DELL’ALLATTAMENTO - APPROVAZIONE 
 
 

********************************** 
 
Successivamente, 

DELIBERA 
 

Di dichiarare previa separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 
18/08/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 60  / 2024 di Giunta Comunale Proposta n° 88 Pag. 3 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta della Sindaca, dott.ssa Giulia Guazzora; 

 

Premesso che:   
- al Comune di San Mauro Torinese è stato proposto, tramite il sistema bibliotecario SBAM Nord-Est 

e nell’ambito del progetto “Cultura per crescere 2024”,  di aderire al progetto “Baby Pit Stop” 

tramite La Leche League Italia (Lega per l’allattamento materno), che tale progetto, consiste 

nell’offrire un servizio gratuito in cui viene messa a disposizione dei genitori una poltrona per 

allattare, uno scalda latte e uno spazio per il cambio, creando un clima amichevole e incoraggiante 

per l’allattamento, al fine di diffondere una cultura dell’allattamento come norma biologica e sociale;  

 

- tramite la Biblioteca civica “Archimede” di Settimo Torinese, biblioteca capofila dello Sbam Nord-

Est, sono stati presi contatti con La Leche League, un’associazione internazionale di volontariato il 

cui obiettivo è offrire informazioni, incoraggiamento e sostegno alle mamme e ai papà che 

desiderano allattare i loro figli,  per la realizzazione di un BabyPit Stop nelle biblioteche che prevede 

la sottoscrizione di un apposito contratto dove sono enunciati gli obblighi della biblioteca e la 

consulenza offerta dalla Lega; 

Atteso che in data 03/04/2024 con prot. n. 11878 la Biblioteca civica “Germana Bocca” ha inviato 

la sua adesione a La Leche League Italia;  

 

Preso atto che i soggetti aderenti al progetto si impegnano a:  

 
- sostenere e portare avanti nel tempo il ruolo di Baby Pit Stop, che rappresenta un impegno sociale e 

culturale significativo e risponde al sesto punto dell’iniziativa Comunità Amica dei Bambini per 

l’Allattamento Materno dell’Unicef;  

- mettere a disposizione - quando l’ambiente lo permetta - una copia del manuale “L’arte 

dell’allattamento materno” e altro materiale de La Leche League sull’allattamento;  

- esporre una copia del documento che illustra gli impegni assunti con la suddetta iniziativa; 

- mettere a disposizione un “Libro degli ospiti” sul quale i genitori possano lasciare commenti su come 

sono state accolti, dare suggerimenti su ciò che desidererebbero e nel quale possano anche trovare 

informazioni sulle attività de La Leche League in zona; 

- rispettare il Codice Internazionale sulla Commercializzazione dei Sostituti del Latte Materno e 

successive risoluzioni dell’Assemblea Mondiale della Sanità per proteggere i genitori dal marketing 

aggressivo; 

Premesso altresì che, nella suddetta convenzione, La Leche League Italia si impegna a:  

 
- fornire ai soggetti aderenti una vetrofania con il logo de La Leche League e la dicitura “Baby Pit 

Stop – La Leche League: qui puoi allattare il tuo bambino”;  

- un adesivo dell’iniziativa Baby Pit Stop e una pagina introduttiva per realizzare il Libro degli ospiti; 

- un manifesto esplicativo da esporre nel locale; 

- essere a disposizione dei referenti dell’esercizio per qualunque chiarimento o supporto relativo 

all’iniziativa; 

- tenere al corrente i referenti dell’esercizio del calendario degli incontri mensili de La Leche League 

che si svolgono nella zona e di altre iniziative offerte da La Leche League Italia inerenti 

all’allattamento al seno: avvisi che potranno essere applicati in una apposita bacheca o inseriti nel 

Libro degli ospiti affinché i genitori possano vederli; 



Delibera n° 60  / 2024 di Giunta Comunale Proposta n° 88 Pag. 4 

 
- riportare i riferimenti della biblioteca nell’elenco aggiornato in uno spazio dedicato sul sito 

www.lllitalia.org; 

Considerato che il progetto di cui sopra risponde ad una finalità di sostegno alla maternità ed 

inclusione sociale; 

 

Dato atto che il Comune di San Mauro Torinese sta predisponendo una zona di “Baby pit stop” 

presso la Biblioteca civica “Germana Bocca”- in Via XXV Aprile, 66 - in cui i genitori possano 

avere a disposizione uno spazio riservato per l’allattamento dotato di poltrona, fasciatoio e scalda 

latte senza costi a carico dell’ente, essendo il materiale fornito dallo SBAM Nord-Est e nell’ambito 

del progetto “Cultura per crescere 2024”; 

 

Ritenuto pertanto il progetto “BABY PIT STOP DE LA LECHE LEAGUE ITALIA BIBLIOTECA 

AMICA DELL’ALLATTAMENTO” meritevole di approvazione da parte dell’Amministrazione, in 

quanto rispondente ai criteri di inclusività e sostegno alle famiglie;  

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267 del 18/08/2000:  

 

- parere di regolarità tecnico - amministrativa;  

- parere di non rilevanza contabile;  

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Per le ragioni indicate in premessa 

 
1) Di aderire al progetto “BABY PIT STOP DE LA LECHE LEAGUE ITALIA BIBLIOTECA 

AMICA DELL’ALLATTAMENTO”. 

2) Di disporre ogni conseguente adempimento. 

3) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata, ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 60  / 2024 di Giunta Comunale Proposta n° 88 Pag. 5 

 

 
OGGETTO: PROGETTO BABY PIT STOP DE LA LECHE LEAGUE ITALIA 

BIBLIOTECA AMICA DELL’ALLATTAMENTO - APPROVAZIONE 
 

 

Il Responsabile del Procedimento L’Istruttore 

 
MORO Maria Carmela 

 

 
MORO MARIA CARMELA 

 

 
 

P A R E R I 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA. 
 
Servizio / Ufficio proponente BIBLIOTECA 
 
Settore proponente SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
ESITO:   FAVOREVOLE 
 
MOTIVO:  
 
Data : 19/04/2024 
 
 Il Dirigente del Settore  
  CARDARELLI SILVIA* 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
ESITO:   FAVOREVOLE - senza rilevanza contabile 
 
MOTIVO:    
 
Data : 19/04/2024 
 
 Il Dirigente del Settore Finanziario 
  ERTA SABRINA* 

  
 
* Documento di parere firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

 



Delibera n° 60  / 2024 di Giunta Comunale Proposta n° 88 Pag. 6 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 

LA PRESIDENTE 
 

 GUAZZORA GIULIA  ** 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 FASANO Laura  ** 
 
 
 

 
** Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


